servicio quod Arnaldus de Castro Pugone 2

, dictus

Portet, nobis impendit, volumus et vobis man-

darnus quod de aliquo officio pro nobis et ipso

Arnaldo idoneo provideatis eidem, quamcito ad id

optulerit se facultas. In cujus, etc. Datum ut s*.

4801. Rex dilecto clerico suo magistro Ricardo

de Havering., constabulario Rurdegale, salutem.

Supplicavit nobis Arnaldus de Blanqueford. , cle-

ricus, quod, cum per litteras nostras patentes con-

cesserimus eidem quolibet anno sexaginta libras

chipotensium , ac de dicta pensione teneamur

eidem adhuc ad valenciam novem librarum et

quinque solidorum sterlingorum , ipsas novem

libras et quinque solidos sterlingoriun vel valorem

in alia moneta sibi solvere curaremus. Et ideo vo-

bis mandarnus quatinus, visis et inspectis nostris

patentibus litteris predictis, mandatum in eisdem

contentum plenius complpatis. Et quod in hac

parte solveritis faciemus in vestro compoto allocari.

In cujus, etc. Datum ut s\

4802. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering., senescallo suo Vasconie, salutem. Pro

bono servicio quod Edmundus de Léon 3
nobis im-

pendit, vobis mandarnus quatinus eidem Remundo

(sic) de aliquo competenti officio provideatis,

quamcito ad hoc optulerit se facultas. Datum ut s*.

1 La Bastide-d'Ai-magnac (Curie-Seimbres, Essai sur les

bastides , p. 2C0).

5 Castetpugon (Basses-Pyrénées, arr. Pau, c. GarlinJ.

3 Léon (Landes, arr. Dax, c. Castets).
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4803. Rex dilecto clerico suo magistro Bicardo

de Havering. , constabulario castri siii Burdegale,

salutem. Cum Sansanerius de Podins
1

, Guillelmus

Arnaldi et Vitalis de Podyns 2
, fratres, teneanlur

nobis in certa pecunie quantitate, tam pro blado

uoslro quod receperunt de Sanclo Severo et de

Sancta Quiteiïa et pro firraa ballive de La Lynde

quam dictus Guillelmus Arnaldustenet,mandamus

vobis ut diclam summam super dicto debito in

quo eis tenemur pro vadiis suis de tempore guerre

preterite bac vice debitam allocacionem faciatis eis
3

.

Et nos ipsam in vestro compoto volumus allocari.

In cujus, etc. Datum ut s\

4804. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering., senescallo suo Vasconie, vel ejus locum

tenenti, salutem
4

. Supplicavit nobis Reimundus

Ffeurer de Inter-duo-maria quod, cum ipse in

guerra nostra Vasconie in municione ville nostre

Bkvie nobis non sine magnis expensis et labo-

rib us fîdeliter deservierit
5

, ac notarius officialis Bur-

degale ante guerram predictam extiterit, ut nos,

ad emendacionem status ipsius ac renunciacionem

servicii sui predicti, officium tabellionatus in du-

catu predicto sibi concederemus ; cujus suppli-

cationi favorabiliter annuentes, vobis mandamus

quatinus, si euudem Reimundum suflicientem in-

veneritis ad habendum officium memoralum, tune

officium illud ex parte nostra committatis eidem.

Datum ut s".

4805. Rex dilecto clerico suo, magistro Ricardo

de Havering. , constabulario suo Burdegale , salutem.

Mandamus vobis quod illas trescentas libras cbi-

potensium, in quibus Ffortenarius de Batz
6
nobis

tenetur de firma prepositure de Besades, eidem

Ffortenario super debito quo sibi tenemur pro

' Voir plus haut, n° 338a (4g).
5 Voir plus haut, n° a685.
3 Rédaction incomplète dans la forme, claire quant au

fond ; de même au n° 48o5. Le scribe s'est embrouillé dans

les formules.

4 Publié dans les Archives historiques de la Gironde,

t. XII, p. 19.

5 M s. deservlnil.

Voir plus haut, n° ]3i3.

[A.R. xxxur"-i3o5]

vadiis suis , de tempore quo fuit in guerra nostra

,

allocacionem debitam faciatis. Et nos eam vobis

volumus in vestro [compoto] allocari. In cujus, etc.

Datum ut s\

4806. Rex eidem, salutem. Mandamus vobis

quod, computato cum Petro de Castronovo, filio

quondam Reimundi Bernardi de Castronovo
1

, de

debito in quo idem Beimundus nobis tenebalnr

pro blado nostro quod recepit in villa Saricte

Quiterie, illud debitum allocetis ei super debilo

in quo tenemur dicto patri suo pro vadiis suis

guerre preterite. El nos inde vobis debitam allo-

cacionem fieri faciemus. In cujus, etc. Datum ut

supra.

4807. Bex dilecto suo Petro Vigeriide Rocelhr,

salutem. Considérantes bonum et laudabile servi-

cium quod nobis impendistis et potestis impen-

dere in futurum, vobis concedimus de nostra

gracia speciali centum libras bonorum chipoten-

sium annui redditus quamdiu vixeritis, quas fa-

ciemus vobis certo loco et tempore assignari. In

cujus, etc. T. ut s\

4808. Bex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering., senescallo suo Vasconie, salutem. Quia

de gracia nostra speciali concessimus hominibus

nostris de Villaffranca', Petragoricensis dyocesis,

domum illam que est infra foreslam noslram de

Lespaut
4 prope villam predictam, ad quamdam

capellam infra eandem villam inde construendam

,

vobis mandamus quod ipsos bomines domum illam

a predicta foresta extrahere et usque predictam

villam ad conslructionem capelle predicte absque

impedimento cariare permittatis. Datum ut s
a
. Per

peticionem de consilio.

4809. Bex dileclis et fidelibus suis Johanni de

1 Voir plus haut, n° 338a (48).

* Voir plus haut, n° 4739.
5 Villefranche-de-Longchapt (Dordogne, arr. Bergerac).

4 L'Espaut, commune de Villefranche-de-Longchapt. Plu-

sieurs forêts du département de la Dordogne portent le nom

de l'Espaut (v'° de Gourgues, Diction.).
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Havering., seuescallo suo Vasconie, ac
1

.., consta-

bulario suo Burdegale, vel eorum loca tenentibus,

salutem. Considérantes quod dilectus nobis Guil-

lelmus de Pynnibus 2
in guerra nostra Vasconie

nobis non sine magnis expeDsis et laboribus ii-

deliter et viriliter deservivit, propter quod status

ipsius emendacionem ejusque commodum affec-

tamus plurimum, ut tenemur, vobis mandamus

quatinus, de persona dicti Guillelmi avisamentum

inter vos [habentes], et ad laudabilia servicia que

idem Guillelmus et parentes sui nobis hactenus im-

penderunt consideracionem debitam optinentes, de

aliqua
5

balliva competenti quamcito commode

poterilis provideatis eidem , prout ad honorem nos-

trum juxta discreciouem nostram melius videbitur

faciendum. Datum ut s\

4810. Rex eisdem et eorum cuilibet, salutem.

Pro bono et laudabili scrvicio quod Bernardus de

Campis 4
nobis impendit, volumus et vobis man-

damus quod officium contrarolulature spectans ad

custumam Marmande tradatis eidem cum vadiis

consuetis, si ipsum ad hoc idoneum inveneritis,

tenendum quamdiu nostre placuerit voluntati. In

cujus , etc. T. ut s\

4811. Rex dilecto et fideli suoJobanni de Have-

ring., senescallo suo Vasconie, salutem. Mandamus

vobis quatinus Reimundum de Moysiaco, notarium

publicum de Lauduno 5
, dyocesis Agenneusis, ad

tabellionalus ollicium in ducatu Aquitannie excer-

cendum preficiatis, si perpenso consilio ipsum ad

hoc inveneritis fore dignum. Datum ut s
1
.

4812. Rex senescallo Agennensi, salutem. Cum

Bernardus Magistri senior, civis Agenni,aquodam

gravamine et juris denegacione per vos, ut asserit,

sibi illatis in conlroversia que vertitur super quo-

dam compromisso et pénis contenlis
6
in ipso inter

1 Le nom est en blanc.

5
Voir plus haut, n" 338a (t i3).

3 Ms. aliquo.

' Voir plus haut, n° i5ia.
5 Lauzun (Lot-et-Garonne, arr. Marmande).
c Ms. contenta».
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ipsum, exuna parte, et PetrumCostelh., exaltera,

a vestra curia ad nostram audienciam duxerit ap-

pellandum , vobis mandamus quatinus partes ip-

sas coram nobis ajornare curetis ad primam diem

judicialem post festum Penthecostes proximo se-

quentem, ad quam totum negocium per ipsas

partes nobis mittatis inslructum ad plénum, ut

dicta die, ubicumque fuerimus, compareant coram

nobis in ipso appellacionis negocio, prout juslum

fuerit processuri. Datum ut s".

4813. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering., senescallo suo Vasconie, vel ejus locum

tenenti, salutem. Cum nos scrivaniam senescallie

dicti ducatus per alias nostras patentes litteras

concesserimus Bernardo de Ryuncio, clerico, cum

certo feodo in ipsis nostris litteris contento, man-

damus vobis quod dictam scrivaniam eidem Ber-

nardo haberi faciatis et teneri sine diminueione

quacumque et feodum sibi solvi, prout in dictis

nostris litteris videbitis contineri. In cujus, etc.

Datum ut s".

4814. Rex dilecto suo Petro Vigerii, castellano !

Baione, salutem. Sciatis quod pro custodia
2

dicli

castri vobis concedimus per diem pro vadiis vestris

decem solidos bonorum chipotensium, quos per

castellanum nostrum Burdegale qui nunc est vel

pro tempore fuerit mandamus et volumus vobis

solvi, quamdiu habebitis cuslodiam dicti castri. Et

de hoc quod vobis solverint occasione predicta nos

eis allocacionem debitam fieri faciemus. In cujus, etc.

Datum ut s'.

4815. Rex dilecto et fideli suo Arnaldo Calculi,

civi Burdegale, salulem. De circumspectione et

legalitate vestra comprobata non immerito confi-

dentes et pro bono et laudabili servicio quod nobis

impendistis et potestis impendere [in] futurum,

vos facimus et constituimus majorera nostrum Bur-

degale
11

sub eisdem modis et condicionibus quil)us

1 Ms. caslallo.

* Ms. costodia.

3 Dans sa Liste des maires de Bordeaux, M. Au;;. Brulails

marque, avant Arnaud Caillau, Fortaner de Batz, du

•
r
'9
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ceteri majores qui antea pro nobis fuerunt ibidem

,

majoriam tenuerunt predictam, et quod tantum

pro labore vestro per annum de proveutibus et

exitibus ville recipiatis quantum quilibet major

per nos factus recipere consuevit, quamdiu nostre

placuerit voluntati. In cujus, etc. Datum, etc.

4816. Mandatum est constabulario régis Bur-

degale qui nunc est vel qui pro tempore fueiïl

quod de exitibus ducalus predicti solvat Petro

Segyn, vel suo attornato litteras régis deferenti,

centum libras bonorum cbipotensium quas rex sibi

concessit de gracia speciali. Et rex dictam summam

facie[t] allocari in compoto dicli constabularii. In

cujus, etc. Datum ut s*.

4817. Mandatum est magistro Ricardo de Have-

ring. , constabulario suo Burdegale, quod sexcentas

viginti et quinque libras chypotensium quas Pon-

cir.s de Varesio
l
, dominus Montis Fferandi

,
pro

firma seu assensa prepositure de Inter duo maria

nobis débet, in debito in quo sibi rex tenetur allo-

cet eidem. Et rex inde in compoto dicti constabu-

larii debitam allocacionem fîeri faciet. In cujus, etc.

T. R. apud Westmonasterium
,
primo die Aprilis.

Per peticionem de consilio.

4818. Mandatum est constabulario Burdegale

qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, quod

solvat Guillelmo, domino de Malo Vicino
2

, vel ejus

attornato litteras régis deferenti
,
quingentas libras

bonorum cbipotensium quas rex ei concessit pro

bono servicio de gracia speciali. Et rex allocacionem

debitam inde fieri faciet. In cujus, etc. Datum ut s\

MEMBR. 9.0.

4819. Bex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering. , senescallo suo Vasconie , vel ejus locum

3o avril au 20 décembre i3o5. Le présent acte prouve

qu'Arnaud Caillau a été nommé maire le 3 avril. On vient de

voir (n° '1809) qu'à cette mémo date Fortaner de Batz était

prévôt du Bazadais.

1 Voir plus haut, n" 4712.
2

Voir plus haut, n° 4798.

[A. R. xxxiii"- i3o 5]

tenenti, salutem. Supplicavit nobis Reymundus de

Porta, frater Guitardi de Porta', civis Burdegale,

quod, cum ipse, ante guerram inter nos et regem

Ffrancie inclioatam, a civitate Burdegale occasione

quarumdam falsarum accusacionum emulorum suo-

rum bannitus fuisset, et bone memorie Edmundus,

quondam cornes Lancastrie, frater noster, dum in

partibus Vasconie tenuit locum nostrum, eidem

Beymundo predictum remisisset bannimentum

,

ejusdem fratris nostri factum in hac parte acceptais

et coufirmare per nostras litteras curaremus. Vo-

tantes igitur super hoc prefato Reymundo graciam

facere specialem, vobis mandamus quod eidem

Reymundo super bannimento predicto, juxta leno-

rera littere quam super remissione et quitacione

bannimenti illius de dicto fratre nostro habet, fa-

ciatis, jure alterius semper salvo, [justicie comple-

mentum]. Datum apud Westmonasterium , .xxx. die

Marcii.

4820. Rex prefato senescallo suo vel ejus lo-

cum tenenti, salutem. Significarunt nobis Petrus

de Rulke de Inter duo maria et Petrus Simonis de

Blavia quod, tempore guerre inter nos et regem

Ffrancie
2

, occasione quarumdam falsarum accusa-

cionum emulorum suorum, a civitate predicta ban-

niti fuerunt, ita quod adbuc occasione bannimenti

illius ipsam non audeant
3
ingredi civitatem. Vo-

lentes igitur prefatis Petro et Petro specialem

facere graciam in hac parte, volumus vobisque

mandamus quod, si inveneritis bannimentum tem-

pore guerre predicte aut eciam tempore sufferencie

inter nos et dictum regem Ffrancie inite factum

fuisse, neenon predictos Petrum et Petrum parti

nostre contra dictum regem fideliter adhesisse,

tune bannimentum illud pro nullo penitus habea-

tur. Datum apud Westmonasterium, primo die

Aprilis.

4821. Rex magistro Ricardo de Havering.,

constabulario castri sui Burdegale , salutem \

1 Voir plus haut, n" 303/, 33ga.

2 Le ms. ajoute deputatum.

3 Ms. allaient.

1 Répétition littérale du n" 48o3, qui, daté nul supra*,
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4822. Rex senescallo Vasconie et constabulario

Burdegale, salutem. Consules et universitas Gastri

Sacrati ' nobis humiliter supplicarunt quod sul>

certa forma cuslume Burdegale, videlicet quinque

solidoruni et quatuor denariorum bonorum tur-

ronensium parvorum, quorum quatuor valeant

unum sterlingum, ipsos admittere dignaremur,

prout quidam de partibus illis per quaudam com-

posicionem hactenus nobiscum initam admissi
2

fuisse dicuntur. Quare vobis mandamus quatinus

si, vocato consilio nostro in iHis partibus, vo-

bis prefala composicio nobis et gentibus ac sub-

ditis nostris utilis videatur, ipsos homines de

Castro Sacrato admittatis ad ipsam. Datum ut

supra.

4823. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Havering. , senescaiio suo in dieto ducalu, et ma-

gistro Ricardo de Havering. , constabulario Burde-

gale, salutem. Volumus et vobis mandamus quod

dilectum clericum nostrum Guillelmum de Soa
3

non removeatis a balliva insuie Oleronis, set ipsam

ballivam dimittatis eidem pro debito precio
,
quam-

diu nobis placuerit et ipse se bene et fideliter

habuerit in oflîcio supradicto. In cujus, etc. Datum

ut supra.

4824. Bex dilecto et iideli suo Johanni de Have-

ring. , senescallo suo Vasconie, vel ejus locum te-

nenti, salutem 4
. Mandamus vobis quatinus de vinis

seu aliis bonis dilectorum nobis in Ghristo prions

et conventus Sancti Augustini Burdegale 5

,
que pro

sustentacione sua ad civitatem nostram predictam

per mare vel per terram vehi facient seu deferri,

custumas seu pedagia amodo exigi seu levari mi-

nime permittatis ; preterea ipsos religiosos se de

serait du 3 avril, taudis que le n° 48ai, daté aussi «ut su-

pra«, serait du î" avril.

1 Ms. Sacratit. Castelsagrat (Tarn-et-Garonne, arr. Mois-

sac, c. Valence-d'Agen ).

5 Ms. admisse.

3 Voir plus haut, n° 338a (6l).

4 Publié dans les Arcli :vcs historiques de la Gironde, t. II,

p. 3i4.

5 Sur le monastère des Augustins de Bordeaux, voir

L. Drouyn, Bordeaiur vers iâ5o, p. 354.
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nostra speciali gardia existere advocantes et se a

nobis gardiari specialiter requirentes gardiens, et

eos ac eorum bona manuteneatis, protegatis et de-

fendatis, non permittentes eis fieri injuriam, mo-

lestiam, dampnum aliquod seu gravamen. In cu-

jus, etc. Datum ut supra.

4825. Bex prefato senescallo suo, salutem. Sup-

plicavit nobis Bernardus, dominus de Garo
1

.

quod domum suam ejusdem loci sibi sustineremus

refici , ita quod esset ad utilitatern ipsius et hono-

rem nostrum. Nos enim, pro bono et laudabili

servicio quod idem Bernardus nobis impendit,

ejus supplicacioni annuentes, vobis mandamus ut

dictam domum, in quantum fieri poterit absque

magno prejudicio nostro, fortem refici et fieii per-

mittatis, recepta tamen a dicto Bernardo pro nobis

sufliciente securitate quod dictam domum nobis et

senescallo nostro Vasconie qui pro tempore fuerit,

irato et pacato, deliberabit, quoeiens ipse vel do-

minus ipsius domus qui pro tempore fuerit per

senescallum nostrum dicti ducatus fuerit requisitus.

In cujus, etc. Datum ut supra.

4826. Bex prefato senescallo, salutem. Suppli-

cavit nobis nobilis vir Jordanus , dominus de Insula \

miles, quod pariagium olim inter ipsum et gentes

régis Francie illustris, tempore quo tenebat terrain

illam ad manum suam, super constructione nove

bastite Sancti Juliani in Gapite Orbisie
3

initum

confirmare vellemus. Quare vobis mandamus qua-

tinus , vocato consilio nostro , vos informare curetis

an prefatum pariagium ad nostram cedat utilita-

lem;quod si fecerit, illud servetis, manuteneatis ac

manuteneri et servari per gentes nostras inviola-

biliter faciatis. Si vero ad nostram utilitalem non

cesserit pariagium predictum , convenciones * et

1 Garro : «C'est le même lieu que Grenelle* (P. Ray-

mond, Diction.); Gréciette, commune de Médionde (Basses-

Pyrénées, arr. Bayonne, c. Hasparren).

2 Voir plus haut, n° 1773. Jourdain V de l'Isle mourut

vers i3o6 (le P. Anselme, t. II, p. 705).

3 «Saint-Julien-de-Colorbisse, qui n'est plus qu'une annexe

de la commune de Fargues, c. de Damazan, arr. de Néracn

(Curie-Seimbres, Essai sur tes bastides, p. a36).

' Ms. convencionis.

09.
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jura parcium ad statum pristinum et antiquum in

quo erant tempore pariagii initi absque more dis-

pendio reducatis. Datum apud Westraonasterium

,

.xxx. die Marcii.

4827. Venerabilis pater A., Dei gracia epis-

eopus de Aquis
1

, habet litteras régis de protectione

simplices et absque termino pro se, hominibus et

rébus suis. Et diriguntur littere omnibus ballivis

et fidelibus régis in ducatu Aquitannie. Datum ut

supra.

4828. Rex dilecto et fideli suo senescallo Agen-

nensi, et aliis justiciariis et offi[ciariis] suis, salu-

tem. Cum dilecti et fidèles nostri Henricus de

Lacy, cornes Lincolnie, et Otto de Grandisono,

miles, nobili viro Bernardo de Rovynhano 2
, domi-

cello, nomine nostro rancores et odia aliqua , cri-

mina et excessus sub certis formis, prout in eorum

litteris seriosius continetur, duxerint remittenda
,

nos, dictam remissionem ratam habentes et firmam,

vobis mandamus quatinus, suppletis hiis que se-

cundum ordinacionem et remissionem restant im-

plenda per ipsum super contentis in litteris remis-

sionis predicte, ipsum seu gentes suas, quoad jus

nostrum attiuet , nullatenus molestetis nec permit-

latis per aliquos molestari. In cujus, etc. T. ut

supra.

4829. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Mandamus vobis quatinus religiosum virum abba -

tem Sancti Ffremerii
3
una cum personis et rébus

ejusdem monasterii sub speciali gardia et protec-

cione nostra auctoritate nostra recipiatis, dum

tamen idem abbas una cum conventu suo se esse

et abantiquo[es]sedebere de nostra gardia voluerit

avoare. Datum ut supra.

4830. Rex senescallo Vasconie et constabuiario

Burdegale, salutem. Consules et universitas de

1 Arnaud III , évèque de Dax, mort le 5 des noues de mai

(3 mai) i3o5, par conséquent peu de jours après la date

de la présente charte (Galtia christ., t. I, col. 1049).
a Voir plus haut, n" laoï.
3 Voir plus haut, n" 4786.

Manso Agenensi ' nos humiliter supplicarunt quod

sub certa forma custume Burdegale, videlicet

quinque solidorum et quatuor denariorum bono-

rum turonensium parvorum , quorum quatuor va-

leant unum sterlingum , ipsos admittere dignare-

mur, prout quidam de partibus illis per quandam

composicionem hactenus nobiscum inilam admissi

fuisse dicuntur. Quare vobis mandamus quatinus

si, vocalo consiiio nostro in illis partibus, vobis

prefata composicio nobis et gentibus ac subditis

nostris utilis videatur, ipsos homines de Agenensi

admittatis ad ipsam. Datum ut supra.

4831. Rex senescallo Agenensi, salutem. Man-

damus vobis quatinus Gaylarduni Raymundi et

Tbeobaldum de Rupe 2

, fratres, ac eorum liberos

defendatis ab injuriis, violenciis et oppressionibus

ac indebitis novitatibus quibuscumque; si quas

vero sustinuerint in corporibus vel rébus, eis fa-

ciatis, mediante justicia, emendari. In cujus. Da-

tum ut supra.

4832. Rex prefato senescallo, salutem. Man-

damus vobis quatinus Rainfredum de Duroforti
3

,

mUitem, in possessionibus,franchisiis, liberlalibus

honorum suorum et quarumcumque jurisdictionum

ipsum esse et fuisse inveneritis \ tempore quo terra

ducatus Aquitannie per gentes nostras postremo

gentibus régis Ffrancie illis tradita
5
fuit , inducatis

et manuteneatis inductum , non permittentes eidem

fieri aliquam indebitam novitatem; et si qua facta

fuerit, vocatis evocandis, eum ad statum pristinum

et debitum, mediante justicia, reducatis. Datum

ut supra.

4833. Rex senescallo Agenensi, salutem. Man-

damus vobis quatinus magislrum Gilberlum de

Valeto, rectorem ecclesiarum de Sevinhaco \ de Cam-

1 Le Mas-d'Agenais.

Larroque, nom de lieu fréquent dans la région.

* Voir plus haut, n° 479a.

" Phrase incomplète. On pourrait lire : [de quihus] ipsum

[seisitum] esse et fuisse inveneritis.

5 Ms. traditata.

" Savignac (Lot-et-Garonne), arr. Marmande, c. Duras.
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pis
1

et de Gerdellis
2

, diocesis Agenensis, defenda-

tis ah omni oppressione armoruin in corpore et in

rébus, et ab omnibus injuriis, violenciis ac indebitis

novitatibusquibuscumque; si quas vero sustinuerit,

ei faciatis
3

, mediante justicia
4

, emendari. Datum ut s".

4834. Rex diiecto clerico suo magistro Ricardo

de Havering., constabidario suo Rurdegale , salutem.

Cum dilectus noster Arnaldus de Castronovo
5
no-

bis teneatur in certa pecunie quantilate pro firma

ballivie de Gastilhonesio
6

, vobis mandamus quod

dictam summam allocetis sibi super debito in quo

pro vadiis suis in guerra preterita tenemur eidem;

et nos dictam allocacionem volumus in veslro com-

poto allocari; et dictam balliviam vel aliam ido-

neam pro ipso pro debilo precio dimittatis eidem,

quamdiu bene et fideiiter se habuerit vel nostre

placuerit volunlati. Datum ut supra.

4835. Rex prefato constabidario Rurdegale,

salutem. Cum nos concesserimus diiecto et fideli

nostro Reymundo Marquesii, nuper receptori nos-

tro in Agenensi
,
quiugentas libras bonorum chipo-

tensium de nostra gracia speciali, volumus et vobis

mandamus quod, de pecunia nostra quam idem

Reymundus recepit dum gerebat olïïcium supra-

dictum, possit retinere dictas quingentas libras,

et, cum 7
vobiscum computaverit , eas sibi in suo

compolo allocetis. Et nos inde vobis allocacionem

debilam fieri l'aciemus. In cujus, etc. Datum ut s\

4836. Rex diiecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescallo suo in ducatu predicto , salutem.

Supplicavit nobis dUectus et fidelis noster Arnaldus

de Maurino 8 quod homines suos questales qui de

1 Carabes, commune et c. de Seyches.

2 Gerbeau , marqué près de Cambes sur la carte de i'Etat-

Major.

3 Ma. fada».
1 Ms. jiistia.

5 Voir plus haut, n° 4758.

Ms. Castulhonesio. Castillonnès (Lot-et-Garonne, arr.

Villeneuve-sur-Lot ).

' Ms. dum.
8 Maurrin (Landes, arr. Mont-de-Marsan, c. Grenade-

sur-1'Adour). Voir plusbaut, n°i6o8.

Castro suo de Maurino exiverant occasione guerre

preterite faceremus redire ibidem. Nolentes igitur

quod servicium per ipsum Arnaldum nobis impen-

sum in guerra sit sibi dampnum , mandamus vobis

quod ipsos homines, ubicumque eos inveneritis de-

morantes inballiva vestra racione predicta , compel-

latisadredeundum ad castrum predictum.itaquod

dictus Arnaldus propler hoc non pacialurjacturam.

In cujus rei testimonium, etc. Datum ut supra.

4837. Rex prefato Johanni et magistro Ricardo

de Haveringges, constabulario Rurdegale, salutem.

Mandamus vobis quatinus illis judicibus, clericis,

thesaurariis et aliis offic[iariis] nostris servicio nos-

tro insistentibus in ducatu Aquitannie, quos utiles

in officiis inveneritis , vice nostra sub antiquis feo-

dis vestras litteras concedatis, de ipsis et ipsorum

amocione, translacione et confirmacione
, prout

discrecioni vestre videbitur, disponentes. Nos enim

ratum habebimus quod per vos fuerit ordinatum.

Datum ut supra.

4838. Rex prefato Johanni, salutem. Nos, pro

bono et laudabili servicio quod Julianus
1

de Salva-

terra
2
in guerra nostra preterita nobis impendebat,

prefatum Julianum indempnem conservare vo-

tantes, vobis mandamus firmiter injungentes qua-

tinus dictum Julianum, secundum [consuetudinem]

parcium illarum et eciam secundum formam pacis

nostre , mauuteneatis
,
protegatis et defendatis , non

permittentes
, quantum in vobis est , eidem Juliano

ab aliquo de partibus prediclis injuriam, moles-

tiain , dampnum fieri , seu gravamen. In cujus, etc.

Datum ut supra.

4839. Rex prefato Johanni, salutem. Signifi-

catum est nobis quod Guillelmus Arnaldi de Co-

gutsante
3
, miles, Gerardus de Levygnak'1

et Ama-

' Ms. Johannes. Ce personnage est noramé trois autres

fois Julianui dans l'acte. Le scribe avait sans doute encore à

l'esprit le nom de «Johannes» de Havering.

' Sans doute Sauveterre-de-Guyenne.

' Lieu non identifié dans les environs de Castelmoron
;

voir plus haut, n° îiia.

4 Lévignac (Lot-et-Garonne, arr. Marmande, c. Seyches).
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nevus, frater ejus, nobiscum volunt facere paria-

gium in ioco predicto de Levygnak et quibusdam

parochiis vicinis pro construenda bastita ibidem.

Quare vobis mandamus quatinus nos informare

cnretis que utilitas sive dampnum nos posset inde

contingere; et nos studeatis ad plénum certifi-

care ut per hoc nos avizare possimus et ad pre-

dicta procedere debeamus. In cujus , etc. T. R. ut

supra.

4840. Rex dilecto nostro Ffriseto de Monte

Claro,thesaurario Agenensi 1

, salutem. De tue fide-

litatis industria et circumspectione provida merito

confidentes, officium thesaurarie Agenensis cum

pertinenciis suis ac omni integritate juris et status

sub consuetis stipendiis per te regendum, quamdiu

nostre placuerit voluntati, tibi duximus conceden-

dum, mandantes omnibus noslris offic[iariis] , sub-

ditis et vassallis ut tibi, quantum ad ea que ad

tuum spectant officium, pareant et intendant. Vo-

iumus insu per quod tu constabulario nostro Bur-

degale sis obediens et intentus, et eidem annis

singulis racionem et reliqua reddere tenearis, qui

a te predicta recipiat vice nostra, quique tibi

stipendia tua teneatur in suis compotis allocare.

In quorum testimonium sigillum nostrum presen-

tibus duximus apponendum. Datum apud W est-

monasterium , .v. die Aprilis.

4841. Pro Rainfredo de Durqffbrti, rnitite, de

custodia caslri de Tnrno\nê\
3

.— Rex dilecto et fideli

suo Johanni de Havering. , senescailo Vasconie , et

magistro Ricardo de Havering. , constabulario Rur-

degale, vel eorum loca tenentibus, salutem. Cum
dileclus et fidelis noster Henricus de Lacy, cornes

Lincolnie , et Oto de Grandisono , miles , ad partes

predicti ducatus Aquitannie per nos destinali,

Rainfredo de Duroforti, militi, tradiderint cuslo-

diam et castellaniam castri nostri de Turnone in

Agenesio
3

, ad vadia quinque solidorum turonen-

sium parvorum per diem taxata per ipsos , vobis

1 Voir plus haut, n" ag44, 4701.
2 Tournon-d'Agenais (Lot-et-Garonne, an-

. Villeneuve-

sur-Lol).

5 Ms. Agenag.

[A. R. xx\iii°-i3o5]

mandamus quatinus prefato Rainfredo vel ejus

mandato castri predicti et castellanie custodiam

tradatis, tatndiu tenendam per ipsum quamdiu nostre

placuerit voluntati, et eidem per thesaurarium Age-

nensem vadia pretaxata facialis exsolvi; quod enim

eidem exsolutum fuerit precipimus in prefali tbe-

saurarii compotis allocari. Datum apud Westnio-

naslerium , .xxx. die Marcii. Et fuerunt patentes.

4842. Rex dilecto et fideli Johanni de Have-

ring. , senescailo Vasconie , vel illi qui pro tempore

fuerit, salutem
1
. Mandamus vobis quod, si per

inquisicionem per vos faciendam inveneritis quod

non sit ad nostri vel ad aliorum dampnum seu

prejudicium si concedamus licenciam Theobaldo

de Preissiaco et Arnaldo Rernardi de Preissiaco,

nepoti suo
, quod ipsi in prepositura de Inter duo

maria in solo suo de Preissiaco, in parochin de

Donjaco
2

, possint construere quandam domum
fortem, tune eis hujusmodi licenciam nostro no-

mine concedatis ; ita quod ipsi et heredes sui domum
illam nobis et heredibus nostris vel locum nostrum

in partibus illis tenenti, seu senescailo nostro ibi-

dem , iratis vel pacatis , quoeienscumque per nos

vel per ipsos locum nostrum tenenlem aut senes-

callum fuerint requisiti , tradere teneantur. Datiun

apud Westmonasterium
, primo die Aprilis. Per

peticionem de consilio.

4843. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescailo suo in dicto ducatu, et omnibus

aliis ad quos présentes littere pervenerint, salutem.

Sciatis quod, considérantes bonum et laudabile

servicium quod dilectus et fidelis noster Arnaldus

de Calva Penna 3
nobis impendit et polest impen-

dere in futurum , sibi concedimus de gracia nostra

speciali quod possit construere domum fortem

,

qualem duxerit ordinandam, in terra consortis sue,

in parochia de Parrampuyra 4
, diocesis Rurdega-

lensis, recepta tamen prius ab ipso idonea secu-

' Publié dans les Archives historiques de la Gironde,

t. XIII, p. 26.

* Donzac (Gironde, arr. Bordeaux, c. Cadillac).

* Voir plus haut, 11° 45ao (35).

4 Parcmpuyre (Gironde, arr. Bordeaux, c. Blanqucfort).
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ritate quod ipse, seu dominas ejusdem domus,

diclani domain tradet vobis et senescallo dicti du-

catus qui tempore fuerit, irato seu pacato, quo-

cieus fueiït requisitus. In cujus, etc. Dalum apud

Weslmonasterium , primo die Aprilis.
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4844. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescallo in ducatu predicto, et omnibus

aliis senescallis, ballivis, prepositis et ministris

suis ejusdem ducatus, salutem. Gratus sinceritatis

alfectus quem dilectum nobis priorem Sancli Egi-

dii
1

, hospitalis Sancti Jobannis Jerosolimitani, ad

nos et honorem nostrum promovendum habere

probavimus, nos inducit ut ad ea que votis suis

grata sciverimus concedenda favorabiles nos red-

damus. Hinc est quod , cum ex parte dicti prions

nobis fuerit supplicatum quod ipsum priorem,

domos, fratres et homines ac bona sua in ducatu

predicto existencia reciperemus in protectionem

noslram et gardiam specialem. Nos ejusdem suppli-

cacioni favorabiliter annuentes, ipsum priorem,

domos, fratres, homines et bona sua predicta in

protectionem, gardiam et defensionem nostram

suscepimus specialem, vobis et vestrum cuilibet

firmiter injungendo mandantes quatinus ipsos

priorem et fratres in suis justis possessionibus ma-

nuteneatis, protegatis et defendatis, non inferentes

eis vel inferri permittentes in personis aut rébus

dampnum, injuriam, impedimentum, molestiam

seu gravamen. Et si quid eisdem vel alicui eorum

forisfacLum fuerit, id eis celeriler faciatis emendari

,

prout justum fuerit et ad se quilibet vestrum no-

verit pertinere, servientes nichilominus idoneos,

qui predictos priorem, fratres, domos, homines

et bona sua predicta protegant, gardient et défen-

dant , eisdem
, quociens opus fuerit et vobis vide-

bitur faciendum , specialiler concedendo , ita tamen

quod predicti prior et fratres qui hujusmodi pro-

tectione seu gardia noslra juvari vel gaudere vo-

luerint, litteras suas patentes pênes vos, prefale

1

Saint-Gilles (Gard). Le grand prieur était alors Guil-

laume de Villarel. Voir plus haut, n" tS-ih.

senescalle Vasconie, relinendas concédant, per

quas advoent et recognoscant se et omnia bona

sua in dicto ducatu existencia de speciali gardia

nostra et protectione existere et per nos specialiter

gardiari debere. In cujus, etc. Datum apud West-

monaslerinm, primo die Aprilis. Per peticionem

de consilio.

4845. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

veryngg. , senescallo suo in ducatu predicto, salu-

tem. Cum castrum Farine
1

ad terrain Marencini

spectare dicalur, mandamus vobis ut dictum cas-

trum ad manus nostras recipiatis et inde, vocato

defensore nostro et aliis vocandis, si que partes

voluerint conqueri , faciatis secundum usus et con-

suetudines patrie justicie complementum. In cu-

jus, etc. Datum ut supra.

^846. Rex universis et singulis prelatis, baro-

niljus, militibus et libère tenentibus, majoribus.

juratis, consulibus et communitatibus , castellanis.

prepositis et bafiivis et fidelibus suis in Sanctonia

constitutis, ac aliis ad quos présentes littere per-

venerint, salutem. Sciatis quod commisimus di-

lecto et fideli nostro Poncio de Castellione
2
, militi,

ofllcium et regimen senescalcie Sanctonie in du-

catu Aquitannie cum omnibus ad dictum officitim

pertinentibus
,
quamdiu nobis placuerit; ita tamen

quod subsit senescallo nostro dicti ducatus et sibi

obediat et intendat. Quare vobis mandamus quod

eidem Poncio, quamdiu eum tenuerimus in dicto

ollicio, in omnibus tanquam senescallo vestro pa-

reatis, respondeatis et fideliter intendatis. In cu-

jus, etc. Datum ut supra,

4847. Rex dilecto nostro Johanni de Haveryng.

,

militi, senescallo Vasconie, salutem
1

. Grata et ac-

cepta servicia que dilectus noster Guytardus de

La Porte
4

, civis noster Rurdegale, nobis impendit

1 Laharie-en-Marensin , commune d'Onesse (Landes, arr.

Mont-de-Marsan, c. Arjuzanx).

2 Voir plus haut, ri" 45ag (a3).

3
Puhlié dans les Archives historiques de la Gironde

,

t. XIII, p. Si.

4 Voir plus haut, n° 33ga.
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graciosius perpendentes , vobis mandamus qua-

tinus custodiam nostram de Sancto Makario
1

et

castellaniam spectaalem ad ipsam cum pertinenciis

suis et stipendiis consuetis committatis eidem,

tamdiu tenendam et habendam donec per nos seu

locum nostrum tenentem aliud de ipsa fuerit ordi-

natum, jurainentum solitum recipientes ab ipso

quod in sibi commissis et juribus nostris fideliler

se habebit. In cujus, etc. Datum ut supra.

4848. Bex dilecto et fideli suo Johanni de

Haveryng. , senescallo suo Vasconie, salutem. Ex

parte communitatis ville de Burgo supra mare

nobis est ostensum quod , cum ipsi sint in posses-

sion vel quasi faciendi statuta in dicta villa et

infra balleucam ejusdem, de pane, vino, carnibus,

piscibus et aliis victualibus per quascumque gentes

in dicta villa et infra balleucam ejusdem ductis seu

portatis, et caslellanus noster de Burgo ipsam

possessionem vel quasi, quantum ad extraneos vel

forinsecos pertinet, continuare eos impedit minus

juste, in ipsius communitatis et consuetudiimm

suarum prejudicium manifestum. Et quia dicte

commuuitati injuriari nolumus in hac parle, vobis

mandamus quatinus , si per inquisicionem per vos

,

vocatis defensore nostro et aliis evocandis, super

hiis faciendam, majorem et juratos ville predicte

bujusmodi consuetudine ab antiquo usos
2

fuisse

racionabiliter invenerilis, eandem consueludinein

continuare, salvo jure nostro, ipsos, prout juslum

fuerit, permiltatis. Datum, etc. Per peticionem de

consilio.

4849. Rex dilecto sibi Johanni de Menverlon.,

servienli suo, salutem. Cum Johannes Gytardi,

contrarotulator noster Burdegale, tenens sigillum

nostrum ad scaccarium execucionis Burdegale, de

mandato dilecti et fidelis nostri Henrici de Lacy,

comilis Lincolnie , te in servientem execucionis si-

gilli nostri Burdegale ad contractus
3
duxerit prefi-

ciendum, nos, factum ejus ratum habentes, man-

' Saint-Macaire.

' Ms. vos.

3 Le ms. répète ici le mot te.

[A. B. xxxiii"-i3o5]

damus subditis nostris ut tibi, quantum ad serjanlie

speclat officium, pareant et iutendant. In cujus,

etc. Datum ut supra.

4850. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Haveryng., senescallo suo Vasconie, salutem. Ex

parte communitatis ville de Burgo supra mare

nobis est ostensum quod, cum in privilegiis seu

libertatibus per nos eis concessis contineatur quod,

si quis burgensis dicte ville alicui de familia do-

mini dicatur dampnum vel injuriam intulisse,

major ejusdem ville hujusmodi delinquentem ad

requisicionem castellani de Burgo in castrum ville

predicte ducere débet, ut ibi secundum foros et

consuetudines Burdegalesii fiât conquerenti justicie

complementum , ac idem major in hujusmodi ca-

sibus consueverit hactenus, ad jus recipienduin,

in castrum predictum adducere et inde secum re-

ducere delinquentes
1

, castellanus noster de Burgo

taies delinquentes seu malefactores burgenses extra

dictum castrum per majorem predictum reduci

impedit minus juste, in ipsorum majoris et com-

munitatis prejudicium manifestum. Et quia eidem

communitati injuriari nolumus in hac parte, vobis

mandamus quatinus privilegiis seu libertatibus

quibus prefatos majorem et juratos per inquisi-

cionem per vos, vocatis defensore nostro et aliis

qui fuerint evocandi, super hiis faciendam, usos

fuisse racionabiliter et gavisos inveneritis tempn-

ribus retroactis, uti et gaudere juxta concessionem

nostram deinceps, ut justum fuerit, permitlatis.

Datum ut supra. Per peticionem de consilio.

4851. Bex eidem, salutem. Ex parte conunu-

nitalis ville de Burgo supra mare nobis est conque-

rendo monstratum quod quedam prava consuetudo

seu abusus, a tempore quo Guillelmus Aymeryci

fuit locum tenens senescalli nostri Vasconie, in-

olevit, videlicet quod in domibus burgensium qui

sunt aliquibus creditoribus obligati, servientes ad

vadia burgensium eorumdem ponantur, ut sic

débita illa solvere compellantur, in ipsorum com-

munitatis et burgensium dampnum non modicum

1 Ms. relinquentes.
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et gravamen, et contra foros et consuetudines in

partibus illis antiquilus usitatas. Volentes autem

eorumdem burgensiura indempnitati prospici et

pravas consuetudines seu abusus a predicta villa,

quatenus boneste possimus, aboleri, vobis man-

damus quatinus super premissis veritatem, voca-

tis quos ad hoc de consilio nostro videritis evocan-

dos, plenius inquirentes , si dictam consueludinem

a tempore quo dictus Willelmus Aymerici locum

senescaUi nostri tenuit adinventam invenerilis,

eam deinceps teneri vel observari nullalenus per-

mittatis, de compulsione debitorum seu obliga-

toruin ad satisfaciendum suis creditoribus aliis

justis, racionabilibus et honestis remediis provi-

dendo, salvo in omnibus jure nostro. Datum ut

supra. Per peticionem de consilio.

4852. Rex constabulario suo Rurdegale qui

nunc est vel qui pro tempore fuerit, salutem.

Gum, pro bono et laudabili servicio quod Arnal-

dus de Aykemo de Rurgo nobis impendit, conces-

serimus eidem ex gracia nostra speciali centum

quinquaginta librns bonorum chipotensium , vobis

mandamus quatinus dictam summam de exitibus

ducatus predicti dicto Arnaldo vel suo altornato

hanc litteram deferenti solvatis; quam quidem

summam vobis faciemus in vestro compoto allo-

cari. In cujus,etc. Datum apud Westmonasterium,

.viij. die Aprilis. Per peticionem consilii. Per ma-

nus J. de Saudale.

4853. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Haveryngg. , senescallo suo in dicto ducatu , et

magistro Ricardo de Haveryng. , constabulario suo

Rurdegale, salutem. Pro bono et laudabili servicio

quod Amanevus de Curtom 1

nobis impendit et

potest impendere in futurum, volumus et vobis

mandamus ut balliviam Marmande, quam nunc

tenet, sibi dimittatis pro precio competenti vel

aliam sufïïcie.utem pro ipso tenendam, quamdiu

bene et fideliter se habuerit in eadem. In eu jus,

etc. Datum apud Westmonasterium , .vj. die Apri-

iis. Per priorem.

1 Voir plus haut, n™ 1998 et 47-71.
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'i854. Rex senescallo Vasconie et constabulario

suo Rurdegale qui nunc sunt vel qui pro tempore

fuerint, salutem. Grata et accepta servicia que di-

lectus noster Willelmus Sansy de Pomeriis
1

nobis

impendit advertentes, vobis mandamus quatinus

preposituram sive ballivam de Miliano
2

,
quam

arendatam a nobis in presenciarum noscitur perli-

nere, sub competenti precio vobis annis singulis

persolvendo dimittatis eidem, quamdiu se bene

habuerit et nostre placuerit volunlati. In cujus, etc.

Datum ut supra. Per priorem.

't855. Rex senescallo suo Vasconie et cons-

tabulario Rurdegale, salutem. Gratum servicium

quod dilectus nobis Willelmus Ardy de Lartyga
3

nobis impendit specialiter advertentes, vobis man-

damus quatinus de aliqua baylivia ad quam ipsum

sufficientem inveneritis eidem pro competenti pre-

cio providere curetis, tamdiu regendam per ipsum

quamdiu se bene et laudabiliter habuerit et nos-

tre placuerit volunlati. Datum ut supra. Per prio-

rem.

4856. Rex dilectis suis senescallis Vasconie et

Agenesii, vel eorum loca tenentibus, salutem. Nu-

per per nostras litteras dilectum clericum uoslrum

Rernardum Peleti
,
priorem et dominum Mansi

,

juris utriusque doctorem, ad nos meminimus evo-

casse, posl cujus adventum quedam in partibus

illis, in ipsius prejudicium et suorum, indebile

innovata dicuntur et illicite perpetrata; quoeirca

vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus

quatinus omnia que in ipsius, ecclesie sue vel suo-

rum prejudicium innovata indebite per informa-

cionem de piano inveneritis seu eciam attemptata,

ad statum pristinum et debitum, vocatis quorum

interest , mediante justicia , reducere studeatis. Da-

tum ut supra.

4857. Rex universis et singulis prelatis, baro-

nibus, militibus et libère tenentibus, majoribus,

juratis, consulibus et communitatibus, castellanis,

1 Voir plus haut, n '
j 378 et 44oij.

2 Meillan (Lot-et-Garonne, arr. Marmande).
3
Lartigue, nom de lieu fréi|tient.
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prepositis et ballivis et fideiibus suis in Agennesio

,

ac aliis ad quos présentes littere pervenerint, sa-

lutem. Sciatis quod commisimus dilecto et fideli

nostro WiHelmo de Dene officium et regimen senes-

calcie Agennesii in ducatu Aquitannie cum omnibus

ad dictam ballivam pertinentibus
,
quamdiu nobis

placuerit; ita tamen quod subsit senescallo nostro

predicti ducalus, et sibi obediat et intendat. Quare

vol>is mandamus quod eidem WiHelmo, quamdiu

eum lenuerimus in dicto officio, in omnibus tan-

quam senescallo vestro pareatis, respondeatis et

fideliter intendatis. In cujus, etc. Datum apud

Westmonasterium
,
primo die Aprilis.

4858. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

veringg. , militi, senescallo nostro Vasconie, salu-

tem 1

. Dilecti nostri Amanevus Columbi, Jobannes

Columbi, fratres, Guillelmus Raymundi Columbi 2

et Pelrus VigeriP nobis gravi querimonia demons-

trarunt quod Jobannes de Hastingges, mile[s],

senescallus quondam noster Vasconie, Amaricus

de Sancto Amando, miles, quondam major noster

Burdegale 4
, et Guillelmus Roslandi, quondam sub-

major, seu gentes eorum, tempore quo predicta

tenebant officia, ipsis et gentibus suis dampna plu-

rima, injurias énormes et intollerabiles intulerunt,

et excessus plurimos iu ipsos seu gentes suas com-

miserunt, super quibus sibi emendam fieri et

|
excessus] predictos corrigi pecierunt. Nos igitur,

ipsos volentes favorabiliter pertractare et in sua

justicia confovere , vobis mandamus quatinus super

predictis nobis expositis per eosdem, vocatis evo-

candis, veritatem cum diligencia inquiratis et emen-

dari, prout juslum fuerit, faciatis, et ipsos in

agendis, servata justicia et patrie consuetudine , fa-

vorabiliter pertractetis, taliter quod de cetero non

babeant materiam conquerendi, set de bono ves-

tro regimine se valeant collaudare. In cujus, etc.

T. H. apud Westmonasterium, .xij. die Aprilis. Per

priorcm.

' Publié dans les Lettres de rois et reines , t. II, p. i3.

' Voir plus haut, nM 873, 87/1, 338:î (loi).
;

Voir plus haut, 11° 1G8G.

'' Aiuauri de Saiiit-Amand l'ut maire de Bordeaux en

i3oA (Brutails, Liste des maire» de Bordeaux).
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4859. Rex dilecto et fideli suo WiHelmo de

Deen , senescallo suo Agennesii, salutem. Mandamus

vobis quatinus, super eo quod Petrus de Burde-

gala, dominus de Lavardaco
1

, et homines ejusdem

loci conqueruntur quod senescallus noster Agenne-

sii seu gentes nostre eosdem
,
parum ante guerram

nostram Vasconie, ne mercaturam salis emendo 2

vel vendendo ibidem excercerent
3
, contra posses-

sionem pacificam quam super boc, ut dicunt,

habuerunt ab antiquo, impedivit indebite seu

turbavit, et adbuc impedit seu perturbât, faciatis

eisdem Petro et bominibus, vocatis defensore nos-

tro et aliis qui fuerint evocandi, festinum justicie

complementum. Datum apud Westmonasterium

,

primo die Aprilis. Per peticionem de consilio.

4860. Rex dilectis nostris senescallis Vasconie,

Agennesii, Petragoiïcensis , Caturcensis, Limovi-

censis et Xanctonie, salutem. Ad preces eorum

libencius prebemus auditum qui nostris sunt ser-

vices totis vigiliis insistentes et eciam divinis obse-

quiis pro nobis et nostris ac cunctis fideiibus in-

hérentes. Eapropter, cum dilectus clericus noster

Bernardus Peleti, prior et dominus Mansi, juris

utriusque professor, qui prefatam ecclesiam suam

de Manso cum omnibus bonis suis et rébus ac

personis canonicis, et aliis inibi Deo gratum pre-

bentibus famulatum, asserit ad nostram gardiam

specialiter pertinere, nobis bumiliter duxerit sup-

plicandum ut ipsum, ecclesiam suam predictam

et predictas personas ecclesiaslicas, neenon fratres

suos, avunculum et familiam suam totam cum

omnibus bonis eorum, et rébus sub nostra pro-

tectione et gardia speciali admittere dignaremur,

nos, ejus precibus incbnati, ipsum benivolo pro-

sequenles affectu, predictos omnes et singulos cum

omnibus bonis eorum juiibus, possessionibus et

rébus in nostra protectione et gardia recipimus

speciali, mandantes vobis et cuilibet vestrum in

solidum, et omnibus aliis judicibus et oiliciariis

nostris ut personas suas et jura eorum et bona a

quibuscumque injuriis, violenciis, oppressionibus

1 Voir plus haut, n° A702.

" Ms. eiiiedindo.

' Ms. excercerunt.
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et indebitis novitatibus protegatis, tueamini et de-

fendatis, prout magis noveritis ipsis oporlunum,

servientes et gardiatores, cum opus fuerit et per

ipsum requisiti fueritis, specialiter députantes eis-

dem, violatores, si quos presentis prolectionis et

gardie inveneritis , severius castigautes. In quorum

testimonium et munimen, sigillum nostrum pre-

sentibus duximus apponendum. Datum apud West-

monasterium , .xiij. die Aprilis.

4861. Rex dilecto et fideli suo WiHelmo de

Dene, senescallo suo Ageunesii, salutem. Ad requi-

sicionem Pétri de Burdegala , domini de Lavardaco

,

vobis mandamus quod, si per informacionem per

vos, vocatis evocandis, de piano et summarie fa-

ciendam, vobis coustilerit Jordanum de Insula,

mililem, seu alios, paxeriam que est apud Vien-

nam 1

in flumine Baysie, tempore guerre nostre

Vasconie, prolongasse , seu aliquid construxisse

vel edificasse ex quo solitus cursus navium ascen-

dencium et descendencium a flumine Garone ver-

sus Lavardacum impediatur, vel pejus quam in

dicte guerre inicio in predicto flumine Baysie navi-

getur, illud juxta formam pacis inter nos et regem

Ffrancie inite amoveri et ad statum in quo in

inicio guerre predicte existebat reduci cum celeri-

tate qua convenit faciatis. Datum apud Westmo-

nasterium, primo die Aprilis. Per peticionem de

consilio.
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MEMBR. 8.

4862. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering. , senescallo suo dicti ducatus, salutem.

Mandamus vobis ut, si per inquisicionem per vos

de piano summarie faciendam , vocatis qui fuerint

evocandi, inveneritis Gaillardum d'Escossan
2

in

inicio guerre prelerite possidere quoddam molen-

dinum juxta castrum de Renauges *, vos dictum

molendinum eidem Gaillardo, juxta pacem ultirno

initam inter nos et dictum regem Ffrancie, reddi et

restitui faciatis, absque contradictione quacumque,

1 Voir plus haut, n° itigk.

2 Voir plus haut, n° 917.
3 Voir plus haut, u° 3o.

cum exitibus, a tempore citra quo 1

dicta pax Pari-

sius fuit facta. In cujus, etc. Daliun apud Wesl-

monasterium, .vj. die Aprilis.

4863. Rex prefato Johanni, salutem. Suppli-

cavit nobis Arnaldus de Barsac , clericus
,
quod nos

ipsum notarium publicum et generalem in toto

ducatu predicto facere curaremus. Volentes autem

eidem Arnaldo, obtentu servicii per ipsum nobis

impensi, graciam facere in hac parte, vobis man-

damus quatinus dictum Arnaldum, si ipsum ad

officium predictum sufficientem inveneritis, nota-

rium publicum et generalem in toto ducatu pre-

dicto nostro nomine faciatis , et ipsum dicto officio

uti libère permittatis, quamdiu nostre placuerit

voluntati. In cujus, etc. Datum ut supra.

4864. Rex prefato Johanni, salutem. Cum nu-

per per litteras nostras mandaverimus Johanni

Vaune et sociis suis, mercatoribus de socielate

Bellardorum 2
, quod ipsi quosdam denarios qui

fuerunt Espanni de Raus', defuncti, sub custodia

Radidphi de Sandwico et magistri Philippi Martel

apud Londoniam
,
propter causam litigii que inter

Arnaldum de Guy', militent , execucione testamenti

predicti Espanni , et relictam ejusdem Espanni mo-

vebatur, sequestratos apud Rurdegalam déférant

et eos vobis ibidem libèrent, vobis mandamus quod

denarios predictos a prefato Johanne seu aliquo

alio societatis sue predicte recipialis , et eos juxta

ordinacionem predictorum Arnaldi et relicte pre-

dicti Espanni, si se acordare possint, liberetis; et

si idem Arnaldus etrelicta predicti Espanni in pre-

missis se accordare non possint, tune, vocatis

vocandis, et viso testamento ejusdem Espanni.

secundum tenorem ejusdem testamenti ubi cognos-

cetis, justicia mediante, liberaiï faciatis. In cu-

jus , etc. Datum ut supra.

1 Ms. quod.

2 Voir plus haut, n° 45g3.
3 Appelé plus haut, n° 4629, «Hispanus d'Arausn. C'est

Araux (Basses-Pyrénées, arr. Orthez, c. Navarrenx).

' Appelé au n° 338a (gG) ttArnaldus de Engynen et qua-

lifié seigneur de Jasses. Son nom doit être Arnaud de Duu-

guin; comp. les n°' 4a53 et /162g.

Go.
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4865. Rex senescallo suo dicti ducatus et consta-

bulario Burdegale qui nuuc sunt vel pro tempore

fuerint, salulem. Mandamus vobis quod Brasco de

Tarze
1
dimittatis et haberi faciatis terram et balli-

vara de Marencino cum juribus et pertinenciis suis

pro dlo precio pro quo dilecti et Bdeles nostri Hen-

ricus de Lacy, cornes Lincolnie, et Otto de Grandi-

sono, miles, nuper gerentes vices nostras in dicto

ducatu, dimiserunt eidem tenendam, donec here-

dibus domini de Tarzes et aliis loci ejusdem ex-

heredalis pro nobis restitui fecerimus terras suas.

In cujus, etc. Datum ut supra.

4866. Rex constabulario Burdegale qui nunc

est vel pro tempore fuerit , salutem. Cum teneamur

Raymuudo Elie in sexaginta et decem soiidis ster-

lingorum ab ipso Raymundoper Nicboiaum Baret
2

,

clericum quondam nostrum, ad expensas nostras

in municione Burgi
3

faciendas assignatum, pro

dictis expensis mutuo receptis, prout in litteri

s

ejusdem Micholai, quas litteras dictus Raymundus

per manus dilecti clerici nostri Johannisde Sandale

in tbesauraria nostra liberavit, plenius continetur,

vobis mandamus, firmiter injungentes, quatinus

dictos sexaginta et decem solidos sterlingorum vel

valorem in alia moneta dicto Reymundo vel suo

certo attornalo has litteras deferenti de predicti

ducatus exitibus persolvalis. Et nos dictam summatn

vobis faciemus in vestro compoto allocari. In cu-

jus, etc. Teste me ipso apud Weslmonasteriuni

,

primo die Aprilis, anno ut s\

4867. Rex constabulario Burdegale qui nunc

est vel pro tempore fuerit, salutem. Quia de debito

cenlum sexaginta et undecim librarum, duorum

solidorum et unius denarii sterl. , in quibus Bay-

mundo Elie, burgensi de Burgo, pro prestito per

ipsum Baymundum facto slipendiariis nostris in

inuniciouibus Burgi et Blavie in guerra nostra

Vasconie proximo preterita existentibus tenebamur,

prout in litteris Nicbolai Baret, clerici quondam

nostri , ad expen?as nostras in dictis municionibus

1 Voir plus haut. n°" 46G3, 4701, 6768.
2 Voir plus haut, 11° 4375.

' Bourjj-sur-Mer.

faciendas tune temporis assignati, quas litteras

dictus Raymundus per manus dilecti clerici nostri

Johannis de Sandale in tbesauraria nostra liberavit

,

plenius continetur, restant centum sexaginta et

septem libre, duo solidi et unus denarius perso! -

vendi, vobis mandamus firmiter injungentes qua-

tinus dictas centum sexaginta et septem libras,

duos solidos et unum denarium sterling., vel

valorem in alia moneta, dicto Raymundo vel suo

certo attornato bas litteras deferenti de predicti

ducatus exitibus persolvalis. Et nos dictam sum-

mam vobis faciemus in vestro compoto allocari.

In cujus rei, etc. Teste me ipso, etc., ut supra.

4868. Rex dilectis suis Johanni de Havering.

,

senescallo suo in dicto ducatu , et magistro Ricardo

île Havering. , constabulario suo Burdegale , salu-

tem. Mandamus vobis quod dilecto et fideli nostro

Guillelmo Arnaldi de Brocas
1

providealis de aliqua

balliva convenienti pro ipso et pro precio eompe-

tenti tenenda, donec de ipso Guillelmo Arnaldi

aliter fuerit ordinatum. In cujus, etc. Datum ut

supra.

4869. Rex prefato Jobanni, salutem. Manda-

mus vobis quatinus gracias, libertates et privilégia

dilecte consanguinee nostre Gonslancie, vicecomi-

tisse Marciani, per litteras nostras patentes con-

cessa, prout per ipsas nostras litteras monstrare

poterit, mauuteneatis et observetis, quatenus dejure

fuerit faciendum. In cujus, etc. Datum ut supra.

4870. Bex dilecto suo magistro Bicardo de Ha-

veringg. , castellano suo Burdegale , salutem. Man-

damus vobis quod dilecto nostro Pelro Yigerii,

castellano Baione
2

,
pro vadiis suis per diem sol-

vatis decem solidos bonorum chipotensium, quam-

diu babuerit custodiam dicti caslri. Et solucionem

quam inde sibi feceritis volumus in vestro compoto

allocari. In cujus, etc. Datum ut supra.

4871. Bex prefato Bicardo, constabulario Bur-

1 Voir plus haut, n" 4648 (26).

5 Voir plus haut, n" 4739.
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degale, salutem. Mandamus vobis quod , computato

cum dilecto et fideli nostro Arnaldo de Castro-

novo l

, allocetis sibi in compoto suo illud quod in-

venietur nobis deberi usque nunc pro firma ballive

de Castelhonesio , super debito in quo sibi tenemur

pro vadiis sibi debitis in guerra preterita. Et nos

inde nobis allocacionem debitain fieri faciemus. In

cujus rei, etc. Datum ut supra.

4872. Rex dileclo sibi
3

. . . constabulario Bur-

degale, salutem. Mandamus vobis ut, computato

cum diiecto et fideli nostro Arnaldo de Maurino 3

de blado nostro quod gentes sue receperunt de

garnisione Sancti Severi, illud quod per dictum

compolum invenerilis nobis deberi allocetis eidem

Arnaldo super debito in quo sibi tenemur pro va-

diis in guerra preterita. Et nos inde \obis alloca-

cionem debitam fieri faciemus. In cujus, etc. Datum

ut supra.

;i873. Rex constabulario suo Burdegale, sa-

lutem. Supplicavit nobis Arnaldus Guillelmi de

Poyloaut'
1 quod, cum idem Arnaldus de blado

nostro apud Sanctum Severum usque ad centum et

quinquaginta libras morlanorum mutuo receperit,

ad quam pecuniam nobis solvendam non suflîcit, ut

dicilur, eidem Arnaldo bladiun predictum in vadiis

suis ei per nos debitis de tempore quo fuit in guerra

nostra Vasconie, vellemus compensare. Nos, sup-

plicacioni ipsius Arnaldi annuentes, vobis man-

damus quatinus, cum contigerit vos computare

cum illo, in compoto suo dictam pecuniam allo-

cari faciatis super debito in quo nos tenemur eidem

pro vadiis supradictis. Et nos vobis inde debitam

allocacionem fieri faciemus. In cujus, etc. Datum

ut supra.

h%lh. Rex dileclis et fidelibus suis Jobanni de

Havering. , senescallo suo ducatus predicti , et ma-

gistro Ricardo de Havering. , constabulario castri

sui Burdegale, et aliis qui pro tempore fuerint,

1 Voir plus haut, n° û-y58.

2 Le nom est en blanc.

3 Voir plus haut, n" 4835.

' Voir plus haut n" 45ag (ai6)
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salutem. Supplicacionibus dilecti et fidelis nostri

Pétri, domini de Gastronovo
1

, favorabiliter an-

nuentes, vobis [et] cuilibet vestrum mandamus,

firmiter injungentes, quod omnia et singula que

babemus vel habere debemus in castris et locis de

Miramonte* et de Pimbo 3 cum eorum pertinenciis

eidem Petro haberi et liberari faciatis, habenda

donec de mille libris bonorum chipotensium quas

sibi concessimus de gracia nostra speciali sit ei ple-

narie satisfactum. In cujus, etc. Datum ut supra.

4875. Rex dilectis et fidelibus suis Radulpho de

Sandwyco et magistro Philippo Martel, salutem.

Supplicavit nobis dilectus et fidelis noster Arnal-

dus Denguy, miles , executor testamenti seu ultime

voluntatis Espanny de Raus, quod nos quosdam

denarios qui fuerunt predicti Espanny defuncti,

propler clamium quod conjux predicti Espanny in

denariis predictis imponit , sub custodia vestra apud

Londoniam sequestratos , eidem Arnaldo liberari

faceremus; ac nos, partibusjusticiam fieri volentes,

ordinavimus quod denarii predicti salvo et secure

apud Burdegalam deferantur et ibidem cui de jure

liberari debeant, juxta cognicionem senescalli nostri

^ asconie , liberentur. Quare vobis mandamus quod

denarios predictos Johanni Vaune seu alicui alii de

societate Bellardorum in Vasconiam deferendos et,

ubî senescallus noster predictus cognoscet, libe-

randos, liberari faciatis. In cujus, etc. Datum ut

supra.

4876. Rex dilectis et fidelibus suis juratis et

toti communitati ville sue Burdegale, salutem.

Sciatis quod nos, de discrecione et legalitate di-